
Бюллетень № 17-а (699) 5 мая 2023 года

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК
города Костромы 16+

В соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», постановлением администрации  Костромской области от 24
апреля 2023 года № 166-а «О введении особого противопожарного режима на территории
городских округов города Кострома, город Буй, город Волгореченск, город Галич, город
Мантурово, город Шарья, Кологривского, Межевского, Нейского, Парфеньевского,
Поназыревского, Пыщугского муниципального округов Костромской области», в целях пред-
упреждения угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной без-
опасности в пожароопасный сезон на территории города Костромы, руководствуясь
Порядком установления особого противопожарного режима на территории города
Костромы, утвержденным постановлением Администрации города Костромы от 3 октября
2019 года № 1883, статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Ввести особый противопожарный режим на территории города Костромы с 19 часов 00
минут 24 апреля 2023 года.

2. На время действия особого противопожарного режима на территории города Костромы
установить следующие дополнительные требования пожарной безопасности:

2.1. привлечь население для локализации пожаров в границах города Костромы осу-
ществлять по отдельному решению Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Костромы на добровольной
основе, из числа граждан, достигших 18 лет, без ограничений по состоянию здоровья, под
руководством лиц, назначенных руководителем тушения пожара, имеющих навыки в туше-
нии пожаров;

2.2. запретить посещение гражданами лесов, расположенных вблизи и на территории
города (за исключением граждан, трудовая деятельность которых связана с пребыванием в
лесах; граждан, осуществляющих использование лесов в установленном законом порядке);

2.3. запретить разведение костров, проведения пожароопасных работ, а также сжигание
мусора, травы, листвы и иных отходов;

2.4. временно приостановить на территории города Костромы разведение костров, про-
ведение пожароопасных работ на определенных участках, топку печей, кухонных очагов и
котельных установок, работающих на твердом топливе.

3. Управлению жилищно - коммунального хозяйства Администрации города Костромы
(Кургинова О. О.) рекомендовать руководителям управляющих компаний, председателям
товариществ собственников жилья принять меры по недопущению разжигания костров,
обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к жилым домам на подведом-
ственных территориях, и организовать работы по очистке территорий от горючих и твердых
коммунальных отходов.

4. Управлению благоустройства Администрации города Костромы (Подойницына Т. А.)
активизировать работу по ликвидации несанкционированных свалок мусора.

5. Управлению муниципальных инспекций Администрации города Костромы (Забро-
дина Е. В.):

5.1 активизировать проведение осмотров территории города Костромы с целью соблюде-
ния требований Правил благоустройства территории города Костромы, влияющих на пожар-
ную безопасность;

5.2. организовать доведение до председателей садоводческих некоммерческих товари-
ществ информацию об установлении особого противопожарного режима и требований
пожарной безопасности на указанный период.

6. Управлению территориальной безопасности Администрации города Костромы
(Коляскин С. А.):

6.1. обеспечить поддержание взаимодействия с департаментом лесного хозяйства
Костромской области (Никулин Д. П.), областным государственным казённым учреждением
«Костромское лесничество» (Паничев В. В.), областным государственным бюджетным
учреждением «Костромская база охраны лесов» (Девяткин Н. Н.) по вопросам информиро-
вания о лесных пожарах, расчетах потребности в силах и средствах, задействованных на
тушении лесных пожаров, и необходимости дополнительного привлечения сил и средств;

6.2. совместно с Отделом по работе со средствами массовой информации
Администрации города Костромы (Кокоулина О. Н.) организовать информирование населе-
ния об установлении особого противопожарного режима, соблюдении правил безопасного
поведения при пожаре, а также об опасности разведения костров на территории города
Костромы.

7. Комитету образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города
Костромы (Силакова И. В.) организовать проведение дополнительных занятий, направлен-

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 апреля 2023 года №  695

О введении особого противопожарного режима 
на территории города Костромы

ных на противопожарную пропаганду, во всех образовательных организациях, в том числе на
родительских собраниях.

8. Муниципальному казенному учреждению города Костромы «Центр гражданской защиты
города Костромы» (Ведров С. А.):

8.1. содержать в постоянной готовности к использованию по предназначению специали-
зированный автомобиль для тушения ландшафтных пожаров, переносные средства пожаро-
тушения (ранцевые огнетушители);

8.2. осуществлять патрулирование территории города Костромы в соответствии с утвер-
жденным планом по учащенному графику, особое внимание уделить участкам территории,
представляющим угрозу распространения ландшафтных пожаров на жилой сектор, террито-
рии садоводческих товариществ, земли лесного фонда, объекты жизнеобеспечения.   

9. Муниципальному казенному учреждению города Костромы «Дорожное хозяйство»
(Сутягин А. В.):

9.1. подготовить и содержать в готовности технику, пригодную для пожаротушения, в том
числе две поливомоечные автомашины, трактор с плугом;

9.2. принять дополнительные меры, препятствующие распространению пожаров вне гра-
ниц муниципального образования на территорию города Костромы (увеличение противопо-
жарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерали-
зованных полос на пожароопасных участках);

9.3. выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня на здания и
сооружения и на прилегающие к ним зоны;

9.4. подготовить для возможного использования имеющуюся водовозную и землеройную
технику. 

10. Руководителям муниципальных учреждений провести проверки соблюдения правил
пожарной безопасности и готовности сил и средств, привлекаемых для выполнения первич-
ных мер пожарной безопасности, на закреплённых территориях.

11. Рекомендовать собственникам земельных участков, расположенных на территории
города Костромы, своими силами и за счет собственных средств обеспечить пожарную без-
опасность и не допускать поджоги сухой травы на своих земельных участках. 

12. Рекомендовать собственникам частных жилых домов оборудовать свои личные под-
собные хозяйства емкостями с водой и противопожарным инвентарем.

13. Рекомендовать садоводческим товариществам установить на своих территориях
средства звуковой сигнализации для оповещения людей в случае пожара и обеспечить
устройство на имеющихся естественных и искусственных водоемах пирсов и подъездных
путей для забора воды пожарной техникой.  

14. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий, расположен-
ных на территории города Костромы, вне зависимости от организационно - правовых форм
и форм собственности:

14.1. организовывать круглосуточное дежурство имеющихся подразделений доброволь-
ной пожарной охраны и пожарной (приспособленной для целей пожаротушения) техники;

14.2. предусматривать использование для целей пожаротушения имеющейся водовозной,
поливочной и землеройной техники (в том числе обеспечение ее водительским составом и
горюче-смазочными материалами);

14.3. обеспечивать наличие запаса воды для целей пожаротушения;
14.4. принимать меры по уборке сухой травы, валежника, иного горючего мусора с терри-

торий, прилегающих к территориям соответствующих предприятий, организаций, учрежде-
ний;

14.5. принимать иные меры пожарной безопасности, не противоречащие законодатель-
ству Российской Федерации.

15. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
16. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 24 апреля 2023 года.
Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы

О.В. БОЛОХОВЕЦ.

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 мая 2023 года №  702

Об отмене особого противопожарного режима 
на территории города Костромы

В соответствии со статьями 19, 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», постановлением администрации  Костромской области от 1
мая 2023 года № 167-а «Об отмене особого противопожарного режима на территории
городских округов города Кострома, город Буй, город Волгореченск, город Галич, город
Мантурово, город Шарья, Кологривского, Межевского, Нейского, Парфеньевского,
Поназыревского, Пыщугского муниципального округов Костромской области», Порядком
установления особого противопожарного режима на территории города Костромы, утвер-
жденным постановлением Администрации города Костромы от 3 октября 2019 года № 1883,
на основании распоряжения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Костромы от 1 мая 2023 года № 26
«Об отмене особого противопожарного режима на территории города Костромы», в связи со
снижением класса пожарной опасности по природно-климатическим условиям на террито-
рии города Костромы, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 Устава города
Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Отменить особый противопожарный режим на территории города Костромы, введен-
ный постановлением Администрации города Костромы от 28 апреля 2023 года № 695 «О вве-
дении особого противопожарного режима на территории города Костромы».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации города Костромы от 28
апреля 2023 года № 695 «О введении особого противопожарного режима на территории
города Костромы».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности главы Администрации города Костромы

О.В. БОЛОХОВЕЦ.

Постановление Администрации города Костромы 

от 28 апреля 2023 года № 695

«О введении особого противопожарного режима на территории 
города Костромы».....................................................................................................стр. 1

Постановление Администрации города Костромы 

от 1 мая 2023 года № 702

«Об отмене особого противопожарного режима на территории города
Костромы».................................................................................................................стр. 1

Постановление Администрации города Костромы 

от 31 марта 2023 года № 512

«О внесении изменений в муниципальную программу города 
Костромы “Повышение качества жилищного фонда и коммунальных 
услуг на территории города Костромы”»...............................................................стр. 2–8

Содержание номера:



2 5 мая 2023 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 17-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком приня-
тия решений о разработке муниципальных программ города Костромы, их формирования, реали-
зации и проведения оценки эффективности их реализации, утвержденным постановлением
Администрации города Костромы от 19 августа 2014 года № 2242, руководствуясь статьями 42,
44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в муниципальную программу города Костромы «Повышение качества жилищного
фонда и коммунальных услуг на территории города Костромы», утвержденную постановлением
Администрации города Костромы от 29 октября 2021 года № 1916 (с изменениями, внесенными
постановлениями Администрации города Костромы от 31 марта 2022 года № 584, от 7 июня 2022
года № 1111, от 27 декабря 2022 года № 2517), следующие изменения:

Администрация города Костромы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 марта 2023 года №  512

О внесении изменений в муниципальную программу 
города Костромы «Повышение качества жилищного фонда 

и коммунальных услуг на территории города Костромы»



3ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 17-а ●  5 мая 2023 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru



4 5 мая 2023 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 17-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru



5ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 17-а ●  5 мая 2023 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru



6 5 мая 2023 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 17-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru



7ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 17-а ●  5 мая 2023 г.     

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru



8 5 мая 2023 г.    ● ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК ГОРОДА КОСТРОМЫ № 17-а

ОФИ ЦИ АЛЬ НЫЙ САЙТ АД МИ НИС ТРА ЦИИ ГО РО ДА КОС ТРО МЫ www.gradkostroma.ru

2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на
официальном сайте Администрации города Костромы в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

Глава Администрации города Костромы А.В. СМИРНОВ.

Учредитель: Администрация города Костромы  
Издатель: Муниципальное казенное учреждение города Костромы

«Муниципальный архив города Костромы» (МКУ МАК)
Адрес редакции и издателя:

156022, г. Кострома, ул. Голубкова, д. 6. Тел./факс (4942) 53-28-53.
Тел.(4942) 53-29-81. E�mail: archiv@gradkostroma.ru Распространяется бесплатно

Газета отпечатана в типографии 
ГП «Областная типография им. Горького», 

г. Кострома, ул. Петра Щербины, 2.  Заказ _________
Тираж 120 экз.  Подписание по графику в 18.00 

Подписано в печать 05.05.2023 в 18.00

Главный редактор Елена Витальевна Бабенко


	01_17а_2023
	02_17а_2023
	03_17а_2023
	04_17а_2023
	05_17а_2023
	06_17а_2023
	07_17а_2023
	08_17а_2023

